
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Шарканская средняя общеобразовательная школа имени Г.Ф.Лопатина»

П Р И К А З
№ 76/7                                                                              от «01»  сентября 2023г.

О формировании 
наставнической пары

В целях обеспечения эффективной работы школьного методического объединения 

классных руководителей и в соответствии с Дорожной картой внедрения целевой модели 

наставничества педагогических работников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Шарканская средняяя общеобразовательная школа 

имени Г.Ф.Лопатина», утвержденной приказом директора  № 77/2 от 30.09.2022,

Приказываю:

1.

Сформировать наставническую пару в составе:

- Князевой Л.Р. (наставник) и Гуменникова А.Ю. (наставляемый) на период с 1.09.2023- 

30.12.2023.

- Наговицыной Л.М. (наставник) и Бехтеревой Е.Ю. (наставляемый) на период с 1.09.2023- 

30.12.2023.

2.

Куратору наставнической пары Кондратьевой О.А., заместителю директора по УМР:

- разработать персонализированную программу наставничества;

-  поддерживать  наставническую  пару  в  реализации  персонализированной  программы

наставничества, коррекции и отслеживании результатов;

-  отчитываться  руководителю образовательной  организации о  реализации наставнической

работы.

3.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор:                         О.П.Бородулина



Утверждено приказом
директора МБОУ «Шарканская СОШ

им. Г.Ф.Лопатина»
         

 Приказ № 76/7 от 01.09.2023 г.

ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННАЯ ПРОГРАММА НАСТАВНИЧЕСТВА

Форма наставничества: Учитель – учитель 
Ролевая модель: Опытный классный руководитель – учитель, впервые назначенный 
классный руководитель
Ф. И. О., должность наставляемого: Гуменников А.Ю., классный руководитель 5е 
класса
Ф. И. О., должность наставника: Князева Л.Р., классный руководитель 5а класса
Срок осуществления плана: с 1.09.2023 по 30.12.2023.
Цель: 
Создание организационно- методических условий для успешной адаптации нового 
специалиста в условиях школы, формирование его профессиональных умений и навыков 
для успешного применения на практике
Задачи:
- помочь адаптироваться в коллективе
- оказание методической помощи
-развивать потребности к самообразованию и профессиональному 
самосовершенствованию
Ожидаемые результаты:
- успешная адаптация педагога в коллективе
-активизация практических, индивидуальных и самостоятельных навыков преподавания
- повышение профессиональной компетентности
- обеспечение непрерывного совершенствования качества преподавания

Планирование работы по
предмету

Работа с
документацией

Контроль за
деятельностью

молодого
специалиста

сентябрь
Познакомиться с 
особенностями воспитательной 
работы в ОО, основными 
направлениями

Знакомство с 
особенностями и 
направлениями 
воспитательной работы 
школы 

Изучить помещения, 
отведенные для занятий 5 
класса (расположения, 
соответствие правилам 
безопасной эксплуатации, 
СанПИНам)

Изучение планов 
эвакуации

Изучить локальные 
нормативные акты ОО, 

Изучение Программы 
воспитания, инструкций 



регламентирующие 
деятельность классного 
руководителя 

классного руководителя, 
инструкций по ТБ 

Познакомиться с педагогами, 
работающими в 5 классе, 
наладить взаимодействие с 
ними  

Подготовка 
организационного 
родительского собрания 

Изучить методику проведения 
классного часа, курса «Разговоры 
о важном» 

Изучение материалов 
сайта «Разговоры о 
важном»

Изучать требования к 
составлению плана 
воспитательной работы 

Составление плана 
воспитательной работы
в сотрудничестве с 
наставником

Изучить психологические и 
возрастные особенности 
учащихся 5 классов 

Изучить психологические 
и возрастные особенности 
учащихся 5 классов

октябрь- ноябрь
Познакомиться с опытом 
работы других классных 
руководителей  

Проведение бесед по 
вопросам работы с 
классом с опытными 
классными 
руководителями  

Посетить классные часы 
опытных классных 
руководителей

Посещение и анализ 
классного часа

Освоить методику подготовки 
родительского собрания по 
итогам триместра

Подготовка и проведение 
родительского собрания

декабрь
Изучить методику проведения 
КТД 

Активное участие в 
подготовке и проведении 
выступления на 
новогоднем мероприятии 
в параллели 5 классов 

Подпись наставляемого _____________________ Гуменников А.Ю. 

Подпись наставника _________________________ Князева Л.Р. 



Утверждено приказом
директора МБОУ «Шарканская СОШ

им. Г.Ф.Лопатина»
         

 Приказ № 76/7 от 01.09.2023 г.

ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННАЯ ПРОГРАММА НАСТАВНИЧЕСТВА

Форма наставничества: Учитель – учитель 
Ролевая модель: Опытный классный руководитель – учитель, впервые назначенный 
классный руководитель
Ф. И. О., должность наставляемого: Бехтерева Е.Ю., классный руководитель 5д класса
Ф. И. О., должность наставника: Наговицына Л.М., классный руководитель 5б класса
Срок осуществления плана: с 1.09.2023 по 30.12.2023.
Цель: 
Создание организационно- методических условий для успешной адаптации нового 
специалиста в условиях школы, формирование его профессиональных умений и навыков 
для успешного применения на практике
Задачи:
- помочь адаптироваться в коллективе
- оказание методической помощи
-развивать потребности к самообразованию и профессиональному 
самосовершенствованию
Ожидаемые результаты:
- успешная адаптация педагога в коллективе
-активизация практических, индивидуальных и самостоятельных навыков преподавания
- повышение профессиональной компетентности
- обеспечение непрерывного совершенствования качества преподавания

Планирование работы по
предмету

Работа с
документацией

Контроль за
деятельностью

молодого
специалиста

сентябрь
Познакомиться с особенностями 
воспитательной работы в ОО, 
основными направлениями

Знакомство с 
особенностями и 
направлениями 
воспитательной работы 
школы 

Изучить помещения, 
отведенные для занятий 5 класса
(расположения, соответствие 
правилам безопасной 
эксплуатации, СанПИНам)

Изучение планов 
эвакуации

Изучить локальные 
нормативные акты ОО, 
регламентирующие 
деятельность классного 
руководителя 

Изучение Программы 
воспитания, инструкций 
классного руководителя, 
инструкций по ТБ 



Познакомиться с педагогами, 
работающими в 5 классе, 
наладить взаимодействие с ними

Подготовка 
организационного 
родительского собрания 

Изучить методику проведения 
классного часа, курса «Разговоры о
важном» 

Изучение материалов 
сайта «Разговоры о 
важном»

Изучать требования к составлению
плана воспитательной работы 

Составление плана 
воспитательной работы
в сотрудничестве с 
наставником

Изучить психологические и 
возрастные особенности 
учащихся 5 классов 

Изучить психологические 
и возрастные особенности 
учащихся 5 классов

октябрь- ноябрь
Познакомиться с опытом работы
других классных руководителей 

Проведение бесед по 
вопросам работы с 
классом с опытными 
классными 
руководителями  

Посетить классные часы 
опытных классных 
руководителей

Посещение и анализ 
классного часа

Освоить методику подготовки 
родительского собрания по 
итогам триместра

Подготовка и проведение 
родительского собрания

декабрь
Изучить методику проведения 
КТД 

Активное участие в 
подготовке и проведении 
выступления на 
новогоднем мероприятии 
в параллели 5 классов 

Подпись наставляемого _____________________ Бехтерева Е.Ю. 

Подпись наставника _________________________ Наговицына Л.М. 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«Шарканская средняя общеобразовательная школа имени Г.Ф.Лопатина»
	П Р И К А З


		2023-10-13T13:10:06+0400
	Бородулина Ольга Петровна




